ryr PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.°

L I V R O  DE P O R T A R I A S

fh

PORTARIA Nü 21.111/2019

(Processo Administrativo)

FÁBIO MARCONDES. Prefeito Municipal de

Lorena, no uso das atribuições que lhe sáo conferidas por lei.

CONSIDERANDO o memorando de n° 0682/2019 da
Secretaria Municipal da Educação, o memorando 09/2019 LLLNMM da
Supervisão de Ensino da Rede Municipal e da cópia do registro em Ata,

nas quais relatam que no dia 28 de maio de 2019, na Escola Municipal

Conde de Moreira Lima o Orientador Pedagógico ERIVALDO

PEREIRA DE LIMA teria supostamente agredido o aluno LUCAS DOS
SANTOS dentro da Unidade Escolar.

CONSIDERANDO ainda, que a Unidade Escolar

possui câmeras de segurança e que a mesma zela pelo seu patrimônio e de
terceiros, foi solicitado cópia das imagens gravadas pelas câmeras oe
segurança do referido dia, ao Diretor de Tecnologia da Secretaria
Municipal da Educação. Consultando o arquivo de vídeo gravado pela

câmera externa do prédio, estas demonstraram ações inadequadas por

parte do Professor Erivaído, onde teria empurrado Lucas, após colocado
sentado no banco (saída próxima a escada), aparentemente repreendendo
o aluno e impedindo que o mesmo se levantasse e toda vez que o aluno